

Số:02/KH-UBND

Yên Châu, ngày 08 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện công tác thi đua - khen thưởng năm 2019

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 được sửa đổi bổ sung một số Điều năm 2005, năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La;

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 22/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2018, tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực; tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực; huy động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thi đua; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong năm 2019 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng với mục tiêu khen thưởng hướng đến các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp, các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện tốt nguyên tắc, quy trình bình xét khen thưởng; triển khai thực hiện tốt Quy chế thi đua khen thưởng của tỉnh; đảm bảo khen thưởng dân chủ, công khai, chính xác, đúng người, đúng việc, công bằng và kịp thời để động viên phong trào; tạo bước đột phá trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện với tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, trong công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quý I/2019

- Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2019 của huyện.

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Thẩm định, xét trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn để tổng kết công tác năm 2018; đề nghị các cấp khen cao đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định của luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La thưởng tỉnh Sơn La;

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019.

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (*nếu có sự thay đổi*) đồng thời ban hành quy chế hoạt động và quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (*nếu có nội dung chưa phù hợp*).

2. Quý II/2019

- Tiếp tục thẩm định, xét trình Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng thành tích theo chuyên đề, khen đột xuất năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị trong huyện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy tổ chức tổng kết phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ và đoàn công tác Trung ương về thăm, nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ và đồng bào các dân tộc vùng Tây Bắc tại tỉnh Sơn La (07/5/1959-07/5/2019).

- Kiểm tra việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác thi đua, khen thưởng; việc tổ chức phát động phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; công tác chi trả tiền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đề nghị khen.

(Có lịch và đề cương cụ thể).

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo tổng kết phong trào thi đua, xét khen thưởng năm học 2018-2019.

- Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định khen cao của ngành Giáo dục - Đào tạo.

- Xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La” (*nếu có*).

- Đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

3. Quý III/2019

- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện kiểm tra, khảo sát mô hình, điển hình tiên tiến xuất sắc và nhân rộng điển hình tiên tiến xuất sắc ở cơ sở.

- Tiếp tục xét khen thưởng đột xuất, khen thưởng từng mặt theo chuyên đề.

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác thi đua, khen thưởng; việc tổ chức phát động phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; công tác chi trả tiền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đề nghị khen.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019.

4. Quý IV/2019

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và đăng ký thi đua năm 2020.

- Chuẩn bị nội dung họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

- Hoàn thiện các thủ tục khen thưởng tổng kết năm 2019, chỉ đạo các đơn vị tổ chức tổng kết năm 2019.

- Hoàn thành báo cáo kết quả phong trào thi đua năm 2019, biểu chấm điểm thi đua năm 2019 và báo cáo thuyết minh số liệu của huyện gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Nội vụ

- Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn huyện. Phát hiện và đề xuất các hình thức khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Xây dựng đề cương kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bình xét thi đua, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng người, đúng việc; triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng, các Nghị định của Chính phủ và Quy chế Thi đua khen thưởng của tỉnh.

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức tốt Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - khen thưởng năm 2018 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng.

- Định kỳ báo cáo, đề xuất các biện pháp cần thiết với Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời giải quyết các vấn đề vướng mắc, chỉ đạo có hiệu quả các nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2019.

2. Thành viên Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phong trào thi đua việc thực hiện Luật và các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua tại các đơn vị hoặc lĩnh vực được phân công, phụ trách, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác TĐKT.

- Phối hợp với phòng Nội vụ (*cơ quan thường trực của Hội đồng TĐKT huyện*) kiểm tra việc thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác thi đua, khen thưởng; việc tổ chức phát động phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; công tác chi trả tiền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đề nghị khen.

3. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện

Tăng thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình tiên tiến sản xuất, kinh doanh giỏi.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai xây dựng công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị và thực hiện theo đúng kế hoạch. Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị gửi về UBND huyện (*qua phòng Nội vụ*) để theo dõi, tổng hợp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Sơn La;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các đơn vị trường học;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV, Hòa 10 bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**

Hà Như Huệ